Universidade Federal do Oeste do Pará

Comissão Organizadora do Concurso Docente

Edital nº 5/2024

CURRICULO DAS COMISSÕES DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Considerando o item 8.8 do Edital nº 5/2024, nos termos da PORTARIA NORMATIVA
SGP/MPDG Nº 4, DE 6 DE ABRIL DE 2018, alterada pela PORTARIA SGP/SEDGG/ME
Nº 14.635, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021, RESOLUÇÃO CONSUN Nº 312, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2024, a Comissão de Organização de Concurso Público Docente da
Universidade Federal do Oeste do Pará, no uso de suas atribuições legais, publica
os currículos dos membros da Comissão de Heteroidentificação (5 titulares e 5
suplentes) e da Comissão Recursal (3 membros), não necessariamente nessa
ordem:

MEMBRO 1

Mestra em Educação pela Universidade Metodista de Piracicaba (UNIMEP),
especialista em Metodologia do Ensino na Educação Superior pelo Centro
Universitário Internacional (UNINTER), graduada em Licenciatura Plena em
Pedagogia pela Universidade do Estado do Pará (UEPA). Atualmente é Técnica em
Assuntos Educacionais na Universidade Federal do Oeste do Pará. Tem experiência
na área de Coordenação Pedagógica, com ênfase em Educação Superior e
Educação de Adultos.

MEMBRO 2

Consultor Organizacional em Lean Manufacturing (Programa Brasil mais Produtivo
do Governo Federal); Pesquisador Sênior em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para a inovação (UFPR); Administrador/ Universidade
Federal do Oeste do Pará - UFOPA); Mestre em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT/UFOPA); Especialista em
Gestão Empreendedora (Centro Universitário SENAC); Bacharel em Administração
(ULBRA); Instrutor em Gestão (SENAI), Membro Titular da Comissão Institucional de
Empresas juniores da Universidade Federal do Oeste do Pará, passagem pelo: IBGE
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), CELPA (Centrais Elétricas do Pará
S/A), CREA (Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia).
Coordenador de Equipe de Inspeção e Segurança Escolar, ministrante de diversos
cursos como Assistente Administrativo, Assistente de Contabilidade,

Universidade Federal do Oeste do Pará

Comissão Organizadora do Concurso Docente

Edital nº 5/2024

Contabilidade para Não Contadores, Programa de Qualidade (5 S, MASP, PDCA,
etc.), Logística, Organização de Eventos, Operador de Caixa, Redação Técnica,
Metodologia Científica, Oficinas de Capacitação Profissional em Propriedade
Intectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação, dentre outros.

MEMBRO 3

Doutor em Educação pela Universidade Federal de Santa Catarina (2016), possui
licenciatura em Educação Física pela Universidade Federal do Espírito Santo (2009)
e mestrado em Educação pela Universidade Federal de Santa Catarina (2012).
Atualmente é professor adjunto do Instituto de Ciências da Educação da
Universidade Federal do Oeste do Pará (ICED/UFOPA). É membro do comitê
científico do grupo de trabalho temático "Comunicação e Mídia" do Colégio
Brasileiro de Ciências do Esporte (CBCE). Tem experiência nas áreas da Educação
e Educação Física, com ênfase em cultura corporal e tecnologias
educacionais.Também atua com as seguintes temáticas: Formação profissional;
Práticas de ensino; Interfaces entre Cultura Lúdica e Cultura Digital; Educação
Midiática; Culturas Juvenis; Tecnologias de informação e comunicação em
contextos educativos formais e não-formais. Foi bolsista do Programa de
Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES) com estágio de Doutoramento
realizado na Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de
Coimbra - Portugal. Atualmente, é membro do corpo docente permanente do
Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal do Oeste do
Pará (PPGE/UFOPA, integrante do Laboratório e Observatório da Mídia Esportiva
(LABOMIDIA/UFSC), além de coordenador do Laboratório Interdisciplinar de
Estudos em Cultura, Comunicação e Educação (LINCCE/ICED/UFOPA).

MEMBRO 4

Graduada em Direito pela Universidade Federal do Pará - UFPA (2014). Pós
Graduação lato sensu em Direito Processual Civil pelo Centro Universitário
Internacional - Uninter (2018). Coordenadora de Desenvolvimento Institucional na
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da UFOPA de
outubro de 2017 a 01 de novembro de 2018. Membro da Comissão de Ética da
Universidade Federal do Oeste do Pará de janeiro de 2015 a dezembro de 2017.
Advogada. Membro da Comissão de Direitos Humanos da OAB PA, subsecção de

Universidade Federal do Oeste do Pará

Comissão Organizadora do Concurso Docente

Edital nº 5/2024

Santarém. Servidora Pública Federal efetiva. Coordenadora Acadêmica do
Programa FormaPará na UFOPA. Mediadora e Conciliadora Judicial no Tribunal de
Justiça do Estado do Pará -TJPA, em formação.

MEMBRO 5

Mestra em Ciências da Sociedade pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências
da Sociedade da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGCS/Ufopa, 2024).
Atuou como coordenadora de Inclusão e Diversidade da Diretoria de Políticas
Estudantis e Ações Afirmativas da Universidade Federal do Oeste do Pará
(2023/2024); é graduada em Comunicação Social com habilitação em Jornalismo
pela Universidade Federal do Pará (UFPA, 2008). Atualmente é assistente em
administração da Diretoria de Políticas Estudantis e Ações Afirmativa. Participou da
primeira gestão do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Juruti (2018/2020).
Coordenou o projeto de extensão "CineUfopa na Comunidade: reflexões além da
tela" (2020) e hoje coordena o projeto extensionista "Revelando memórias e
narrando histórias do Festribal de Juruti" (2024/2025). Aéreas de pesquisa:
Comunicação, Cultura, Amazônia e Discurso.

MEMBRO 6

Possui graduação em LETRAS pelo Centro Universitário Luterano de Ensino
Superior de Santarém (2006). Atualmente é Professora de informática - Colégio
Santa Clara. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Língua
Portuguesa, Literaturas e Informática Educativa.

MEMBRO 7

Docente da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), do Instituto do
Ciências da Educação (ICED). Atua no Programa de Pós-Graduação em Educação
(PPGE-UFOPA). Doutor em Educação - Programa de Pós-Graduação em Educação
(PPGE), da Universidade de São Paulo (USP). Visitor Graduate Student, no
Department of Africana Studies, Brown University (EUA), 08/2014-02/2015. Mestre
em Antropologia - Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia
(PPGSA), da Universidade Federal do Pará (UFPA). Pesquisa raça, classe,

Universidade Federal do Oeste do Pará

Comissão Organizadora do Concurso Docente

Edital nº 5/2024

gênero/masculinidades, sociabilidade juvenil, educação escolar quilombola,
desempenho escolar, relações étnico-raciais para a educação escolar. Docente do
Programa de Pós-graduação em Educação (ICED-UFOPA). Líder do Grupo de
Estudos sobre Raça, Educação e Etnicidades na Amazônia (GEREA).

MEMBRO 8

Graduação em Pedagogia pela Universidade Federal do Pará • Especialização em
Gestão Escolar pela Escola de Gestores (Universidade Federal do Oeste do Pará) •
Cursos de formação continuada em Educação Digital (Proinfo Integrado
SEED/MEC) • Curso em Produção Audiovisual no Contexto Escolar (Projeto Vídeo
na Escola FAPESPA/SEMED).

MEMBRO 9

Doutora em Ciências Climáticas pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte
(Ufrn), Mestra em Meteorologia pela Universidade Federal de Alagoas (Ufal),
Bacharel em Meteorologia pela Universidade Federal do Pará (Ufpa). Atualmente é
professora no Curso Ciências Atmosféricas e Coordenadora Adjunta do Programa
de Pós-graduação em Recursos Naturais da Amazônia (PPGRNA) da Universidade
Federal do Oeste do Pará (Ufopa). Coordena o grupo de pesquisa Ciências
Atmosféricas na Amazônia (GP.CAA). É membra da Comissão de Coordenação das
Atividades de Meteorologia, Climatologia e Hidrologia (CMCH), representante do
Ministério da Educação (MEC), Portaria MCTI N 8.942. Possui experiência na área
de Geociências, com ênfase em Meteorologia, atuando nas seguintes áreas:
Biometeorologia (Relação Clima x Saúde Humana), Climatologia Estatística,
Mudanças Climáticas, Poluição do Ar, Conforto Térmico e Modelagem Atmosférica,
Estatística/Estocástica.

MEMBRO 10

Possui graduação em Letras pela Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT
(2002), mestrado em Estudos de Linguagem pela Universidade Federal de Mato
Grosso - UFMT (2006), e doutorado em Letras pela Universidade de São Paulo - USP
(2018). Atualmente é professor efetivo - Associado I - da Universidade Federal do

Universidade Federal do Oeste do Pará

Comissão Organizadora do Concurso Docente

Edital nº 5/2024

Oeste do Pará - UFOPA. Tem experiência na área de Letras, com ênfase em Estudos
Literários, atuando nos seguintes temas: 1) literatura e sociedade nos países
africanos de língua portuguesa; 2) Estudos comparados entre as literaturas
africanas, afro-brasileira, negra e brasileira; 3) Educação para as relações raciais,
literatura antirracista e ensino; e 4) Educação e Ações Afirmativas. Na graduação
atua principalmente no Curso de Letras e na pós-graduação no Mestrado
Profissional em Letras - ProfLetras/UFOPA e no Mestrado Acadêmico em Letras -
Ppgl/UFOPA. Coordena o AFROLIQ - Grupo de Pesquisa em Literatura, História e
Cultura Africana, Afro-Brasileira, Afro-Amazônia e Quilombola do ICED/UFOPA.

MEMBRO 11

Possui Graduação em Enfermagem pela Universidade do Estado do Pará (2006),
Licenciatura Plena em Biologia pela Universidade Federal do Pará (2007),
Especialista em Saúde da Família pela Universidade do Estado do Pará (2008),
Especialista em Educação na Saúde para Preceptores do SUS, pelo Hospital Sírio
Libanês-Instituto de Ensino e Pesquisa em parceria com a Universidade do Estado
do Pará (2009), Mestra em Biociências pela Universidade Federal do Oeste do Pará
(2015) cuja linha de pesquisa é em Hanseníase. Atuei na área da saúde como
Enfermeira e Coordenadora de Unidade de Saúde e Enfermeira de Estratégia de
Saúde da Família, desenvolvendo as seguintes atividades: Consulta de
Enfermagem, Pré-natal, Preventivo do Câncer de Colo de Útero, Imunização,
Programa de Aleitamento Materno, Planejamento Familiar, Saúde do escolar, Saúde
e prevenção nas Escolas, Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade,
Crescimento e Desenvolvimento Infantil, Saúde Mental, Programa de Hipertensão
e Diabetes, Educação em Saúde. Atualmente servidora na Universidade Federal do
Oeste do Pará (UFOPA) no cargo de Assistente em Administração, onde já exerci a
função de Coordenadora de Diárias e Passagens e recentemente em Secretaria
Acadêmica.

MEMBRO 12

Servidor Público Federal. Especialista em Gestão Pública. Bacharel em
Administração de Empresas.

Universidade Federal do Oeste do Pará

Comissão Organizadora do Concurso Docente

Edital nº 5/2024

MEMBRO 13

Possui graduação em Geografia pela Universidade Federal do Amazonas
(2004),  mestrado em Geografia pela Universidade Federal Fluminense (2009)
e Doutorado em Geografia pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2024).
É professora da Universidade Federal do Oeste do Pará. Tem experiência na área de
Geomorfologia e ambiente, atuando principalmente nos seguintes temas:
morfodinâmcia fluvial, geoconservação, gestão ambiental, educação e cultura,
relações étnico-raciais.